‡ apud Calpurnium Pisoneum lib. 1.

Quod verò de *fos* monuimus, idem in similibus habuit locum. Ita *sis*, pro *suus*, dixit Nævius †: *Sic Pœni contremiscunt artibus: magni metus tumultus peccata possidet*. Audiamus & Cornutum, ut vulgò inscribitur, qui potius, ex M^Si fide, Helenius Acro dicendus. Is in Perſii satyram primam ait: *Sis, pro suis, apud antiquos ponebatur; & Sos, pro suos; Sas, pro suas, detractâ V syllabi*. Subjungit deinde, *Lumina sis oculis relinquere*. Vbi sine dubio Enniam illud respexit. Alias verò agnoscimus, *sam, & sos*, exponi debere, eam, & eos. Enn. I Ann. 1. *Constitit inde loci propter fos dia Dearum*.

Et lib. III: *Circum fos que sunt magna gentes opulente.*
Item lib. VIII: *Dum censerent terrere minus, hortantur ei fos.*
Præterea in XI: *Contendunt Grajos: Græcos memorare solent fos.*

Quæ Festo debemus: ac putabat Duza, Plautum Afîn. act. IV, sc. I, *foram* itidem dixisse, pro *corum*. Sed rectum est *corum*, quod in vulgatis legitur. Error, ut clarissimus Gruterus sagaciter observavit, ortus est ex eo, quòd E, & F, similes sint; unde pro *corum* scriptum *forum*. Pro *forum* autem *forum* unde irrepserit, videt quisvis. Nihilò rectius existimabat Canterus, lib. VI Novarum Lect. cap. xxxv I I I, Maronem sua *ἡ σωρηφάμοισι* unâ extulisse syllabâ, versu istoc:

Sivata jacent passim sua quæque sub arbore poma.

Nam, ut alibi diximus, *sua* hic omnino nominandi casu prolatum.

Extremum aliquid addamus de declinatione compositorum. Qualia sunt *istic, & illic*. Ea non declinantur, nisi casibus in C desinentibus: ut *istic, istic, istoc* vel *istuc, istunc, istanc* &c. Quæ cum *en*, vel *ecce*, componuntur, usitate accusandi casum habent; ut, *eccum, eccam, eccos, eccas, ellum, ellam, ellos, ellas*; similiterque *eccillum, & eccillum*, apud Plautum legimus. Falli tamen, qui nominativo ajunt carere, docebit Plautus, qui *ecca, & ecclilla*, usurpat in nominativo: illud Menæchmis Act. I, Sc. Ni mala, ubi ait, — *Hercle ab se eccca exit*. posterius hoc Stichò Act. IV, Sc. Ita me di bene ament.

Aleteruter non tantum apud scriptores præcos *alteriusfuturi* facit: sed & Ciceronem, è cujus Protagorâ Priscianus hæc citat verba: *Quæ igitur potest esse indignitas voluntatis ad molestiam, nisi in magnitudine, aut in longitudine alteriusfuturi, postea?* Sed & Leonardus Malaspina se apud eundem in compluribus MSS epist. I, lib. X ad Att. reperisse ait: *Non alteriusfuturi partis*. Cave autem verum putes, quod vulgò ajunt, *alteruter*, in *alteruturi*, & *alteruturi*, & similibus, ab alterâ tantum parte declinari. Nam integrum est *alterius utrius*, & eliso S, veterum more, *alterius utrius*; ex quo *εὐφωvίας* ergo fecere *alterutrium*. Itidem ex *alterutrum*, κατ' ἐκθλίσιν, est *alterutrum*. Et sic in aliis. Nunc de genere pronominum agamus.

CAPVT VIII.

De genere pronominum. Ego, tu, sui, male credi adiectiva. Mi, pro mea, vel meum. Non videri sic locutum Tibullum, etsi id visum Scaligero. At veterem interpretem videri eo usum, licet mutarint iuniores. Quis, pro qui. Et quisquis, pro quæcunque. Prisciani, vel librarii error. Ecqui, & aliqui, pro ecquis, & aliquis. Ecqua, pro ecquæ, immeritò improbari. Cuiæ vox. Cuiate, vestrate, nostrate, non videri Latina, contra quam docuit Donatus. Cuiatis, nostratis, vestratis, in casu nominandi.

Pronomina penè omnia sunt adiectiva; quæ iccirco, omnis esse generis, consequitur. Sed præter ista quædam sunt substantiva. Ex quibus, *Ego, tu, sui*, adiectivorum instar omnis sunt generis. Nec desunt, qui inde ipsa etiam adiectiva esse collegerint. In quo planè falsi sunt. Significant enim rem per se subsistentem. Ut in istis; *Ego dixi; tu ades; sui carissè fecit*. Vnum inter pronomina substantivum est, & neutrum; nempe *Quid*.

Olim verò quædam alius quoque generis erant, quàm hodie usurpantur. Nam *Mi*, non utriusque tantùm numeri erat, quod supra ostendimus: sed etiam omnis generis. Sanè Appulejus epigramma Platonicum sic vertit apolog. 1:

*Astra vides. Vtinam fiam, mi sidus, Olympus,
Ut multis sic te luminibus videam.*

Apud eundem IV Metam. puella à latronibus capta anui subiratæ, & vivicomburium minanti, ait hoc pacto: *Parce, mi parens*. Ac paullo post sic anus virginem compellat: *Bono animo esto, mi herilis, nec vanis somniorum figmentis terreare*. Integrè sit, *mi filia herilis*. Item libro VIII, *Umbra*, inquit, *miserè trucidati Tlepolemi quietem pudicam interpellat uxoris: Mi conjux, quod tibi profus ab alio dici non licebat &c.* Vides, ut hic quoque Tlepolemus Charitæ conjugii, *mi*, pro mea, dicat. Quare metuo, ne fallatur Sotipater, cùm sic scribit*: *Nec aliud significat in masculino MI, quàm in feminino ME A*. * lib. 1, cap. 25 Denique in omnibus fere comædiis MI ad masculinum dicitur: ad femininum Pronomine. nunquam. Si enim nunquam sic veteres essent locuti: credo nec ausus fuisset ita loqui Appulejus; quem antiquitatis verba sedulo adedò sublegisse, nemo ignorat. Et credebat propterea Iosephus Scaliger, Tibullum ei prævisse istoc lib. 1, eleg. VI:

Vive diu, mi dulcis anus.

Sed, si Scaligeri editionem excepero, cæteræ, etiam vetusta Regiensis †, † an. 1481, habent:

Vive diu mihi, dulcis anus. —

Sanè dativi illi, *mibi, tibi, sibi*, τῷ ἐμοὶ, τῷ σοὶ, τῷ αὐτῷ †: ut alibi ostendimus. † redundant.

Nec

Nec Tibullianum est, dicere, *mi anus* : imò neque cuiusquam illius seculi. Vel si quis sic loqueretur, is Varro potius, aut alius antiquarius, foret; non cultissimus Tibullus. Sed Appuleji seculo, ac deinceps, complures non refugisse, certissimum est. Quomodo Alexander Severus ad Mammæam, *Mi mater*. Etiam B. Hieronymus epistolâ, quâ Paullam solatur super obitu filiaë Blefillæ : *Testor*, inquit, *mi Paulla, Iesum, quem Blefilla nunc sequitur*. Quare nolim damnare lectionem antiquam, quæ est in historia Ruth cap. 1, vers. xi : *Revertimini filiaë mi*. Quam scripturam retinuit editio Complutensis, item Stephanica anni c10 10 LVII, ut cæteras optimæ notæ taceant. Et si non diffitear, in MSo nostro esse *mæ*, etiam Venerâ Iuntarum, quæ cum notis Isidori Clarii anno prodit c10 10 LV. Atque adeò Romanâ * quoque, à Sixto V recognitâ.

* an. 1603.

† *Att. 2, sc. 1.*

Quis olim in feminino quoque usurpatum. Plautus Aulul. †
 M E G. *Da mihi optima femina marum*. E V N. *Vbi ea est? Quis ea*
Esi nan optima? Quisquam, pro quemam. Ac postea :
Dic mihi quæso, quis ea est, quam vis ducere uxorem?

Item Vulgariâ, prope iisdem verbis :

Dic mihi, si audes, quis ea est, quam vis ducere uxorem?

Citat Priscianus in XIII. Ambigo, utrum Priscianus errarit memoriâ ; an Plautus utrobique eundem prope usurpavit versum. Idem Truculento Act. 1, sc. 1 :

Sed hæc quis mulier? Astaphium est ancillula.

Vulgò, *quis mulier est?* Sed metri ratio verbum est recusat. Idem Sticho Act. 1, sc. Tamen fuisse :

--- *Quis hæc est, quæ adversum it mihi?*

Eoque Scaliger apud Varronem lib. 1 de R. R. cap. XVIII legit, *Quis itio ad priorem dominum*. Vbi editum, *Requisito ad priorem dominum*. Atque idem apud Varronem lib. VI de L. L. legit, gemino in loco : O L L A V E T E R A R B O R , Q V I S Q V I S E S T. Utrobique vulgò pro *quisquis* est, *quicquid*. *Quisquis* autem feminino etiam genere dixisse veteres, ostendit Nonius ex Livio Andronico, Cæcilio, Pacuvio, & Ennio. Ac Donatus similiter *quisquam* usurpari ait, ad illud Terentii Eun. act. II, sc. III :

Quandoquidem illorum neque quisquam te novit, neque scit, qui sis.

Vbi sic Grammaticus, quem dixi : *Quisquam multis exemplis probatur etiam feminino genere veteres protulisse : ita ut in numeris, & generibus, hæc pronomina infinita sint*. Idem Comicus eâpse comediâ ait act. IV, sc. IV :

--- *Hunc oculis suis*

Nostrarum nunquam quisquam videt, Phœdria.

Quem versum Priscianus adducit lib. XIII, cap. de secunda Pronominum

minum declinatione. Continuo autem præmiserat: *Quis etiam communis esse generis, putaverunt vetustissimi, sicut apud Græcos, ὅςτις. Atqui ὅςτις in feminino facit ἄτις. Quare lubens pro eo τὶς rescribam: unde quis venire est verisimile: uti τὶς à Chaldæo ܩܝܐ, qui.*

Fortasse aliquis huc referat, quod Paullus* dicat: *Verbum hoc, S.I. QVIS, tam masculos, quam feminas complectitur.* Sed in jure id tantummodo locum habet, ubi maris, & feminæ functio est: ut in factione testamenti. Eoque nihil necesse sit in testamentis, qui quæcque, ille illi, dicere, quia sub virili sequior sexus comprehenditur. Vide similem locum Vlpian. LVI. §. 1. De juridict.

* L. I. D. de
ver. signif.

Quæstio est inter Grammaticos, utrùm à quis venientia, & execuntia in IS, ut siquis, aliquis, æquis, nequis, tantum in IS desinant: an ut quis, & qui dicimus, sic composita hæc utroque modo terminentur, æquis, ecquis, aliquis, aliqui; & ita in aliis. Vtroque modo exire, fidem fecerit Plautus Stich. 1, Sc. Famem fuisse:

Qui cenâ poscit? ecqui poscit prandio?

Vbi qui, pro quis: ecqui, pro ecquis. Cicero pro Sulla: *Atque illud etiam ad dam, nequi forte incipiat improbus.* Ibidem: *Providi primum, nequi posset tantum, aut de republica, aut de alicujus periculo meminisse.* In vet. quoque codd. legere est lib. VII, epist. 1 ad Marium: *Si te dolor aliqui corporis, aut infirmitas valetudinis tuæ tenuit.* Et apud Cælium ad Cicer. epist. VII: *Ne hunc risum meum metus aliqui perturbet.* Et eadem: *Cum qua sit aliqui deprehensus.* Gellius lib. XI, cap. XIII: *Dicatque mihi quæso aliqui vestrum.* Paullus lib. II Sentent. *Siqui debitum quocunque modo confessus fuerit.* Utitur quoque Appulejus lib. I, & VI Miles. ac Tertulliani est de Anima: *Aliqui Chryssippi adstantor.* Multa hujus generis in antiquis sunt codicibus, quæ imperiti librarii mutarunt: quemadmodum inter alios testantur Petrus Victorius Castigat. in Cælii epistolas ad Ciceronem, & Obertus Victorius Ind. Lucret. voce QVI.

Composita à quis in feminino pro Æ simplicis, accipiunt A: ut siquis, siqua, non siqua: aliquis, aliqua, non aliqua. Sed ecquis facit ecqua. Virgil. III Æn.

Ecqua jam puero est amisse cura parentis?

Tamen nec ecqua damnare audeamus, et si id faciant non pauci. Nempe, ad ita sentiendum, compellimur autoritate cum MSSorum, tum excusorum melioris fidei codicum; quos in hoc manu exaratos esse secutos, minimè dubitandum. Sanè apud Ciceronem in Lucullo, ab Aldo quidem, Pauloque Manutio, editum est: *Quid si in ejusmodi cerâ centum sigilla hoc annulo, impressero, ecqua poterit in agnoscendo esse distinctio?* Item lib. 1 in Verrem: *Statim negotium*

negotium dat illis suis comitibus nequissimis, turpissimisque hominibus, ut videant, *ecqua virgo sit, aut mulier digna, quamobrem iste Lampfaci diutius commoraretur.* Sed utrobique à Roberto Stephano, item à Sebastiano Gryphio, ac denique à Dionysio Lambino, *ecqua* per A est excusum. Etiam in Vaticano codice locus iste primæ Verrinæ *ecqua*, non *ecquæ*, habet. Ac Muretus quoque in eople loco Manutiani exemplaris, quod dono ipsius Paulli acceperat, ex *ecquæ*, deleto E, fecit *ecqua*: uti, qui codicem eum vidit, Marianus Benedictus * testatur. Imò & epist. VIII, lib. VII ad Att. *Quod queris, ecquæ spes pacificationis sit*: Lambinus *ecqua* rescripsit, cum priùs *ecquæ* legi soletet.

* *Responsa ad Orlandum Pessitam pro Emanuele Aluteri p. 34, c. 35.*

† *Att. 2, s. v. ingrate certum p.*

‡ *Att. 5, s. c. 2.*

Etiam inter adjectiva, quæ sub tribus terminationibus trium sunt generum, est *Cujus, cuja, cujum*. Bæotum fanè, vel, si malis, Oscum, aut Volscum, non Romanum fuisse, oportuit, qui in Marone, ut in vitâ ejus scribit Donatus, vel alius, reprehendit *Cujum pecus*. Nam Plauti est *Curcul*. † — *quojam vocem audio?*

Et Mercatore † :

Nescio cuja vox ad aurem mihi advolarit.

Suntque sexcenta hujuscemodi apud eum scriptorem.

Donatus dicendum docet, *Cujate, nostrate, vestrate mancipium*; pro, *cujas, nostras, vestras*. At nulla est ratio, cur existimemus, aliter hæc in neutro genere definire, quàm nomina in *as*; in quibus hoc *Arpinas, hoc Sarsinas* dici, antè ostendimus. Sed quod in nominibus eos fecellit, idem hic induxit in errorem. Nam *cujatis, nostratis, vestratis*, olim dixere Cassius Helmina apud Priscianum lib. VII: *Hos libros si quis nostratis sapiens*. Ennius * :

* *apud Cic. pro Balbo.*

‡ *Sive, ut alii malunt, Quis qui fiet, cujati fiet.*

* *Att. 2, s. c. Ene obsorari.*
† *apud Noniam in Cujis.*

Hostem qui feriet, mihi erit Carthaginensis,

Quisquis erit, cujatis erit †.

Plautus Menæchmis * :

Rogant cujatis sit, quid ei nomen fiet.

Attius Epigono † :

Qui neque, cujatis esset, unquam potuimus

Multa rogitantes scire.

Verùm ex his neitiquam consequitur, in neutro dicendum esse *cujate*, aut *nostrate*. Nam cum terminationem AT IS in AS converterent, simul quoque mutarunt genus; ita ut è communibus duùm generum, omnis generis esse cœperint.

GERARDI IOANNIS VOSSII
DE SERMONIS
CONSTRUCTIONE
LIBER;

qui est commentariorum

DE ARTE GRAMMATICA
LIBER SEPTIMVS.

CAPVT I.

*Syntaxis obiectum, oratio. Orationis definitio. In Charifio coniectura. Orationis
ἐτυμολογία vera, contra Diomedem, & Alcuinum, adfertur. Definitio Diomedis,
& Prisciani, refellitur. Chrysippi Stoici geminum opus ἐξ ἑστραζέως, sed diale-
cticam. Ratio vetus tradendi Latinam structuræ doctrinam. Constructionis des-
criptio in analogam, & figuratam; analogæ in convenientiam, & regimen; convenien-
tiæ in proprie, & improprie dictam.*

Novas iterum ad lineas revertimur. Postquam enim de literis, syllabis, vocibus, egimus; de oratione dissertandum est nobis. Hæc Charitio initio lib. II sic definitur: *Oratio est ore missa, & per dictiones ordinata pronuntiatio, ut oris ratio.* Est ea, ut ex Diomede constat, Scauri definitio; nisi quod illic tria postrema verba non habentur. Et meritò sanè, quando non ad definitionem, sed ἐτυμολογίαν, pertinent. Planè que verisimile fit, ea apud Charisium ex margine irreplisse. Verùm neque definitio, neque ἐτυμολογία, placet. Nam antiquum verbum est *orare*, pro *ore proferre*. Vnde *Orator*; ut Græcis *πίττωρ ἢ πῆω, κατ' ἀποκρίπην* facto ex *ἔπειω*; quod idem est ac *εἶπω*, sive *dico*. Ab *orare* igitur *oratio* est; non quasi *oris ratio*, quod Diomedes, & Alcuinus, scripserunt: ut neque ab *ὀαείζω*, quo *Homerus* * utitur pro *sermocinatio*. Quam alteram ἐτυμολογίαν apud eundem * *Il. 2. 20. & in
lymus.* Diomedem inuenias. Vera autem orationis definitio petenda est ex *Aristotelis* lib. *ἑξ ἑρμηνείας*. Ex quo etiam discimus, mutilam esse definitionem istam quorundam apud Diomedem: *Oratio est compositio dictionum con-
summans sententiam, remque perfectam significans*: sive, ut apud *Priscianum* est,